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Skriftlig fremsættelse aff orslag: 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 

Jeg tillader mig herved for det høje ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om god- 
kendelse af  handelsskoler, tekniske skoler samt 
maskinmester- og maskinistskoler og tilskud 
m. v. til disse skoler. (Tilskud til merkonom- 
kursus og teknonomkursus m. v.). 

(Lovforslag nr. L 108). 
Efter den gældende tilskudslov yder staten 

100 pet. tilskud til uddannelser på handels- 
skoler og tekniske skoler m. fl., der afsluttes 
med statskontrollerede prøver, mens der til 
anden undervisning -  bortset fra lærlingeun- 
dervisning -  ydes tilskud med 84 pet. 

I henhold til de gældende bestemmelser 
om merkonomkurserne gennemføres disse 
uden statskontrollerede prøver, og der ydes 
derfor alene 84 pet. tilskud til undervisnings- 
udgifterne. Den resterende del af disse og 
alle udgifter til prøver, som uddannelsesnæv- 
net har afholdt som afslutning på undervis- 
ningen, har været afholdt af deltagerbetalin- 
gen. 

Uddannelsen påtænkes nu ændret således, 
at også prøverne bliver statskontrollerede, 
men uden ændring af den gældende tilskuds- 
ordning. I konsekvens af ændringen til stats- 
kontrollerede prøver foreslås der dog også 
ydet 84 pet. tilskud til udgifterne til prøver- 
ne. 

Teknonomkurserne har med finansudval- 
gets samtykke været afholdt som forsøgsud- 
dannelse siden 1977. Som led i forsøget har 
de været afsluttet med statskontrollerede prø- 
ver, og der har været ydet 84 pet. tilskud til 
udgifterne til såvel undervisningen som til 
prøverne. Lovforslaget medfører, at denne 
ordning kan fortsætte, når kurserne som 
planlagt bliver permanente fra 1. august 
1980. 

Baggrunden for at fastholde, at kursisterne 
fortsat skal betale en kursusafgift, er dels 
kursernes karakter af efter- og videreuddan- 
nelseskurser for erhvervsaktive, dels at ar- . 
bejdsgivere i mange tilfælde yder økonomisk . 
bistand til kursusdeltagerne. 

De planlagte ændringer for såvel merko- 
nomkursus som teknonomkursus er tiltrådt 
af de rådgivende organer for kurserne. 

Samtidig foreslås loven ændret således, at 
staten kan stille udstyr til rådighed for lær- 
lingeundervisningen på tilsvarende måde 
som til al anden undervisning på handelssko- 
ler og tekniske skoler. 

Jeg skal hermed anbefale lovforslaget til 
velvillig behandling i det høje ting. 

Boligministeren (Erling Olsen): 
Jeg tillader mig herved for det høje folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om bolig- 

byggeri. (Foranstaltninger ved huslejeaktioner i 
almennyttigt boligbyggeri og boliger for unge 
under uddannelse samt ændring af bestemmel- 
serne om bygningsskader). 

(Lovforslag nr. L 109). 
Det er med beklagelse, at jeg fremsætter 

dette forslag. Efter de meget betydelige øko- 
nomiske støtteordninger, som folketinget 
vedtog i foråret 1979 for både det almennyt- 
tige byggeri og kollegierne, måtte man med 
rimelighed have kunnet forvente, at man her- 
med havde fjernet grundlaget for de husleje- 
aktioner, som blev gennemført for nogle år 
siden i en del bebyggelser. Jeg tænker herved 
på de ændrede regler om aftrapning af rente- 
sikringsydelserne og den nye driftssikrings- 
ordning, som skal medvirke til at løse de 
økonomiske problemer for de hårdest bela- 
stede bebyggelser. 

De støtteordninger, som folketinget vedtog 
sidste forår, byggede på en forståelse for 
baggrunden for den utryghed hos beboerne, 
som lå til grund for de tidligere huslejeaktio- 
ner. I kraft af disse støtteordninger stilles der 
nu betydelige offentlige midler til rådighed 
for en del bebyggelser, både almennyttige 
ejendomme og kollegier. 

Uanset disse støtteforanstaltninger må det 
desværre konstateres, at der nu igen i nogle 
kollegier og enkelte almennyttige bebyggelser 
fra en del beboeres side er iværksat husleje- 
aktioner i form af manglende betaling af 
skyldig husleje. Jeg vil dog gerne slå fast, at 
omfanget af disse aktioner er stærkt begræn- 
set; inden for det almennyttige byggeri drejer 
det sig efter de oplysninger, der foreligger, 
trods alt kun om to bebyggelser. Dette bør 
man betænke, når man vurderer dette for- 
slag. Langt, langt størsteparten af beboerne i 
de over 300.000 almennyttige boliger følger 
loyalt alle gældende regler og er dermed med 


